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Grosser Rath. — Grand Conseil.

Gewählt für die zehnte Amtsperiode, 1. Juni 1882 bis 31. Mai 1886,

Pour la periode 1882—1886.

Mitgliederzahl: 266.— Nombre des membres: 266.

Alphabetisches Yerzeichniss.
Präsident (bis 31. Mai 1885.)

Bühlmann, Friedr., Fürsprecher, in Grosshöchstetten.

Vicepräsidenten :

Müller, Eduard, Fürsprecher, in Bern.
Kitschard, Johann, Fürsprecher, in Thun.

Stimmenzähler:

Baumann, Friedr., Baumeister, in Bern.
Boechat, Emil, Gemeindrathspräsident, in Delsherg.

Mitglieder:

Aebersold, Joh., Gemeindepräsident, in Brenzikofen.
Aebi, Alfred, Uhrenfabrikant, in Madretsch.
Aebi, Christian, Landwirth, in Heimiswyl.
Aegerter, Joh., Wirth, in Boltigen.
Affolter, Ferdinand, in Oeschberg bei Kirchberg.
von Allmen, Friedr., Wirth, in Lauterbrunnen.
Ambühl, Joh., Gemeindepräsident, in Sigriswyl.
Amstutz, Gottfried, Fabrikant, in Thun.
Anken, Samuel, in Zweisimmen.
Arm, Andreas, Landwirth, in Langnau.



Badertscher, Friedr., in Lauperswyl.
Bailat, Robert, Fürsprecher, in Delsberg.
Ballif, August, Fabrikant, in Bolligen.
Benz, Robert, Handelsmann, in Biel.
von Bergen, Johann, zu Oberried bei Brienz.
Berger, Christian, Handelsmann, auf der Schwarzenegg-
Beutler, Jakob, Landwirth, in Heimenschwand.
Biedermann, Gottfr., Landwirth, in Jens.

Bigler, Franz, Käsehändler, in Biglen.
Bläuer, Christ., Landwirth, in Grindelwald.
Blösch, Ernst, in Biel.
Boinay, Joseph, Fürsprecher, in Pruntrut.
Boss, Friedrich, Wirth, in Grindelwald.
Boy de la Tour, Alfred, Notar, in Courtelary.
Brunner, Rudolf, Fürsprecher, in Bern.
Bühler, Gottl., Notar, in Aeschi.
von Büren, Otto, Stadtpräsident, in Bern.
Bürgi, Andr., Baumeister, in "Wangen.
Bürgi, Friedrich, Baumeister, in Bern.
Bürgi, Jakob, Amtsnotar, in Aarberg.
Burger, Franz, Landwirth, in Laufen.
Burkhalter, Karl Chr., Amtsrichter und Handelsmann,,

in Walkringen.
Burkhard, Joh., Holzhändler, in Köniz.
Burren, Christ., Gemeindrath, in Bümpliz.
Burren, Joli., Gmeindepräsident, in Köniz.
Bütigkofer, Jakob, Amtsnotar, in Alchenflüh.

Carraz, Jean-Bapt., Burgerpräsident, in Pruntrut.
Chodat, Louis, Negotiant, in Münster.
Choquard, Joseph, Negotiant, in Pruntrut.
Cuenin, Louis, Handelsmann, in Kirchberg.

Dähler, Jakob, alt-Regierungsrath, in Oppligen.
Daucourt, Erneste, Fürsprecher, in Pruntrut.
Döbceuf, Jean-Baptiste, in Courgenay.
Demme, Kurt, Fabrikant, in Bern.
Dubach, Christ., Negotiant, in Schwarzenburg.

Eberhard, Rudolf, Landwirth, in Etzelkofen.
Eggimann, Friedrich, Thierarzt, zu Hasle bei Burgdorf.
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von Erlach, Rudolf, Oberst, in Münsingen.
Etter, Nikiaus, in Jetzikofen.

Fattet, Gustav, Notar, in Pruntrut.
Eattet, Jules, Fabrikant, in St-Ursanne.
Feiss, J., Oberst, in Bern.
v. Fischer, Eduard, im Eichberg bei Uetendorf.
Flückiger, Daniel, Oberst, in Aarwangen.
Folietete, Casimir, Advocat, in Pruntrut.
Eriedli, Ferdinand, Gutsbesitzer, in Wynigen.
Frutiger, Joh., Baumeister, in Oberhofen.
Fueter-Schnell, Paul, Apotheker, in Burgdorf.
Füri, Job., Arzt, in Bümpliz.

Gasser, Bend., Gemeindepräsident, auf dem Belpberg.
Gassmann, "Wilh., Redaktor, in Biel.
Gäumann, Friedrich, in Tägertschi.
Geiser, Louis Adolf, Uhrenfabrikant, in Dachsfelden.
Gerber, Christian, Handelsmann, in Steffisburg.
Gerber, Christian, Thierarzt, in Bern.
Gfeller, Joh., Müller, in Schangnau.
Girod, Alfred, Advocat, in Delsberg.
Glaus, Joh., Hauptmann, in Schwarzenburg.
Gouvernon, Victor, Geometer, in Les Bois.
von Graffenried, Fr., Gemeindepräsident, in Burgistein.
Grenouillet, Henri, Negotiant, in Pruntrut.
von Grünigen, Joh. Gottl., Amtsnotar, in Saanen.

von Grünigen, Gabriel, Landwirth, in Saanen.
Guenat, Georg, Wirth, in Pleigne.
Gygax, Jakob, Fabrikant, in Bleienbach.
Gygax, Ferdinand,Gemeindrathspräsident,inOchlenberg.
Gygax, Joh., Sohn,Landwirth, in Bütigkofenb. Kirchberg.
Gygax, Hans, Wirth, in Seeberg.

Habegger, Friedr., Eisenhändler, in Bern.
Habegger, Joh., Landwirth, in Lützelflüh.
Hari, Joh. Willi., Amtsrichter, in Adelboden.
Haslebacher, Johann, Landwirth, in Sumiswald.
Hauert, Bendicht, Amtsrichter, in Wengi.
Hauser, Jakob, Badbesitzer, im Gurnigel.
Hegi, Jakob, Fabrikant, in Roggwyl.
Hennemann, Jean-Baptiste, Notar, in Bassecourt.
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Herren, Christian, Landwirth, in Mühleberg.
Herzog, Hans, Gemeindrathspräsident, in Langenthal.
Hess, Ulrich, Landwirth, in Dürrenroth.
Hiltbrunner, Joh., Landwirth, in Eriswyl.
Hirsbrunner, Gottl., Bierbrauer, in Madiswyl.
Hirschi, Joh., Gemeindepräsident, in Längenbühl.
Hofer, Joh., Landwirth, in Wynau.
Hofer, Christian, Landwirth, zu Hasle bei Burgdorf.
Hofer, Friedrich, Wirth, in Signau.
Hofer, Joh. Jakob, Landwirth, in Bettenhausen.
Hofmann, Friedr., Gemeindepräsident, in Bolligen.
Hofmann-Moll, Joh., Fürsprecher, in Biel.
Hornstein, Celestin, Maire, in Yillars hei Fontenais.
Houriet, H., chef d'atelier, in Obertramlingen.
Hubacher, Friedr., Civilstandsbeamter, in Twann.

Jacot, Emil, Maire, in Sonvillier.
Imer, Florian, Amtsverweser, in Neuenstadt.
Ingold, Gottlieb, Zimmermeister, in Bern.
Jobin, Zephirin, Notar, in Saignelegier.
Joliat, Jules, Notar, in Delsberg.
Jolissaint, Pierre, Jurabahn-Director, in Bern.
Iseli, Jakob, Gemeindrathspräsident, in Grafenried.
Iseli, Jakob, Landwirth, in Rapperswyl.

Käch, Bend., "Wirth, in Münchenbuchsee.
Kaiser, Friedr., Notar, in Büren.
Kaiser, Nikiaus, Nationalrath, in Grellingen,
von Känel, Joh., Amtsschwellenmeister, in Spiez.
Karrer, Karl, Fürsprecher, in Sumiswald.
Kernen-Studer, Arnold, Amtsverweser, in Thun.
Kipfer, Peter, Landwirth, in Stuckishaus.
Klaye, Auguste, Banquier, in Münster.
Klein, Andreas, Fabrikant, in Meiringen.
Klopfstein, Abraham, Notar, in Nidau.
Knechtenhofer, J. Friedr., Hotelbesitzer, zu Interlaken.
Kobel, Bend., Gemeindepräsident, in Hettiswyl.
Kohler, Xavier, Archivar, in Pruntrut.
Kohler, Joh., Landwirth, in Thunstetten.
Kohli, Ulrich, Kommandant, in Guggisberg.
Koller, Pierre-Joseph, Advocat, in Münster.
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König, Samuel, Gemeindepräsident, in Neuenegg.
Krebs, Christian, Wirth, in Wattenwyl.
Kühni, Jakob, Gemeindepräsident, in Oberburg.
Kunz, Fritz, Wirth, in Meinisberg.
Küster, Peter, Unterweibel, in Brienz.

Laubscher, Alfred, Civilstandsbeamter, in Täuffelen.
Lehmann, Karl, Handelsmann, in Langnau.
Leuch, Rud., Ingenieur, zu Utzenstorf.
Lieehti, Jakob, Gerber, zu Rüegsauschachen.
Linder, Gottlieb, Wirth, am Gwatt bei Thun.
Lindt, Rud., Apotheker, in Bern.
Luder, Friedr., Ingenieur, in Alchenflüh.
Lüthi, Robert, Amtsrichter, in Langnau.
Lüthi, Johann, Gemeindepräsident, in Rüderswyl.
Lüthi, Joh., Gemeindrath, in Gümligen.

Mägli, Joh. Ulr., Artillerie-Oberstlt., in Wiedlisbach.
Marchand, Adolf, Notar, in Renan.
Marchand, Emanuel, Notar, in St-Imier.
Marcuard, Adolf, Constructeur, in Bern.
Marschall, Chr., Gemeindepräsident, in Neuenegg.
Marti, Eduard, Jurabahndirektor, in Bern.
Marti, Friedrich, Müllermeister, in Seedorf.
Marti, Friedrich, Gemeindschreiber, in Lyss.
Maurer, Jakob, Notar, in Ortschwaben.
Meister, Ulrich, Landwirth, zu Baumen bei Sumiswald.
Messerli, J., Yater, Sattlermeister, in Bern.
Meyer, Joh., eidg. Oberst, in Bern.
Meyer, Joh., Wirth und Posthalter, in Gondiswyl.
Meyer, Nikiaus, Gemeindrathspräsident, in Biel.
Michel, Friedr., Fürsprecher, in Aarmühle.
Minder, Joh., Bierbrauer, in Huttwyl.
Moschard, August, Advocat, in Münster.
Mosimann, Friedrich, Gemeindepräsident, in Rüschegg.
Mosimann, Joh. Peter, Apotheker, in Langnau.
Müller, Jean, Thierarzt, in Obertramlingen.
Müllhaupt, Friedr., Kartograph, in Bern.

Nägeli, Alexander, Hauptmann, in Guttannen.
Naine, Cesar, Gutsbesitzer, in Nods.
Neiger, Andreas, Wirth, in Meiringen.
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Niggeler, Rud., Fürsprecher, in Bern.
Nussbaum, Bend., Gemeindepräsident, in Rünkhofen

bei Bowyl.
Nussbaum, Chr., Amtsnotar, in Worb.
Peter, Bend., Chef des eidg. Controlbüreau, in Bern.
Prctro, Pierre, Geometer, in Pruntrut.
Probst, Emil, Architekt, in Bern.

Rätz, Nicolas, medecin, ä Corgemont.
Dr. Reber, Jakob, Arzt, in Niederbipp.
Rebmann, Johann, in Erlenbach.
Reichenbach, Karl, Handelsmann, in Saanen.

Reisinger, Karl, Gemeinderath, in Bern.
Rellstab, Georg, Arzt, in Bern.
Rem, Theodor, Fürsprecher, in Laufen.
Renfer, Joh., Kommandant, in Bözingen.
Riat, Xavier, Advocat, in Pruntrut.
Rieben, Joh., Gemeinderathspräsident, in St. Stephan.
Rieder, Joh., Amtsrichter, in Lenk.
Riser, Ant., Müller, zu Rinderbach bei Affoltern i. E.
Robert, Charles, in Villeret.
Rolli, Christian, Gemeinderathspräsident, in Oberbalm.
Romy, Joh., Kreiskommandant, in Sorvillier.
Rosselet, Numa, Fabrikant, in Sonceboz.
Roth, Adolf, Oberstlieutenant, in Wangen.
Röthlisberger, Otto, Handelsmann, in Herzogenbuchsee.
Ruchti, Ed., Wirth, in Interlaken.
Rüfenacht-Moser, Weinnegotiant, in Bern.

Sahli, Chr., Fürsprecher, in Bern.
Schaad, Joh. Rud., Landwirth, in Schwarzhäusern.
Schär, Joh., Landwirth, zu Inkwyl.
Scherz, Jak., Inselverwalter, in Bern.
Schindler, Chr., zu Gysenstein.
Schmied, Andreas, Handelsmann, in Burgdorf.
Schmid, Samuel, Gemeindepräsident, in Mühleberg.
Schmid, Samuel, Wirth, in Laupen.
Schmid-Zysset, Gottf., Buchhalter, in Wimmis.
Schneeberger, Jakob, Unterweibel, in Orpund.
Schneider, Friedr., Gemeindepräsident, in Madretsch.
Schnell, Albert, Fabrikant, in Burgdorf.
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Sehürch, Job., Gemeindrathspräsident, in Gutenburg.
Dr. Schwab, Samuel, Arzt, in St-Imier.
Seiler, Friedr., Pensionshalter, in Interlaken.
Sommer, Jak., Müller, in "Wasen bei Sumiswald.
Spring, Joh., Gemeindrath, in Steffisburg.
Spycher, Joh., Hauptmann, in Oberulmiz.
Stämpfli, Karl, Buchdrucker, in Bern.
Stämpfli, Jak., Baumeister, in Zäziwyl.
Stämpfli, Joh., in Schwanden bei Schüpfen.
Stämpfli, Bend., Wirth, in Boll bei Yechigen.
Stauffer, Niki., Eisenhändler, in Büren.
Stegmann, Friedr., Gemeindepräsident, in Heimberg.
y. Steiger, Arnold, Hauptmann, in Bern.
Steinhauer, Rud., Landwirth, in Jegenstorf.
Sterchi, Joh., Wirth, in Matten (Mürren).
Stettier, Chr., Müller, in Ried bei Lauperswyl.
Stettier, Felix Samuel, Gastwirth, in Eggiwyl.
Stettier, Simon Chr., Gemeindrathspräsident, in Eggiwyl.
Stoller, Chr., Gemeindrathspräsident, in Kandergrund.
Streit, Ludwig, Wirth, in Zimmerwald.
Stucki, Gottfried, Landwirth, zu Ins.

Tieche, Emil, Fabrikant, in Reconvillier.
Tieche, Adolf, Architekt, in Bern.
Thönen, Gottfr., in Reutigen.
Trachsel, Rud., Thierarzt, zu Niederbütschel.
Trachsel, Johann, Gemeindrathspräsident, in Frutigen.
Tschannen, Friedr., Hauptmann, in Murzelen.
Tsehanen, Bend., Ingenieur, in Dettligen.
Tschanz, Chr., Oberlehrer u. Gemeindrath, in Guggisberg.
Dr. von Tscharner, Ludwig, Gutsbesitzer, in Bern.
Tschiemer, Joh., Gemeindrath, in Unterseen.
Tüscher, Joh., Gutsbesitzer, in Aarberg.
Ueltschi, Jak., in Därstetten.

Yermeille, August, Advoeat, in Delsberg.
Yiatte, Louis, Advoeat, in Saignelegier.
von Wattenwyl, Ed., Fürsprecher, in Oberdiessbach.
von Wattenwyl-von May, Ludwig, Rentier, in Bern.
Weber, August, Major, in Biel.
Weber, Friedrich, in Langenthal.



— 10 —

Werder, J., Direktor, in Bern,
von Werdt, Friedr., Gutsbesitzer, in Toffen.
Wiedmer, Joh., Wirth, in Oey bei Diemtigen.
Wieniger, Joh., Amtsrichter, zu Mattstetten.
Willi, Andr., Wirth, in Meiringen.
Wisard, Gustav Adolf, in Grandval.
Wolf, Andr., Handelsmann, in Melchnau.

Zaugg, Andr., Sohn, Landwirth, in Wyssachengraben.
Zehnder, Joh., Wirth, in Schwarzenburg.
Zehnder, Christ., Gemeindepräsident, in Kaufdorf.
Zingg, Bend., Landwirth, in Diessbach bei Büren.
Zingg, Friedr., Landwirth, auf dem Jolimont b. Erlach.
Zollinger, Joh., Färbermeister, in Burgdorf.
Zumkehr, Charles, Gutsbesitzer, in Laferriere.
Zumsteg, Joseph, Handelsmann, in Huttwyl.
Zurbuchen, Matthäus, Landwirth, in Ringgenberg.
Zürcher, Chr.,Landwirth, in Richisberg bei Oeschenbach.
Zyro, Karl, Fürsprecher, in Thun.

Zwei Stellen unbesetzt.



— 11 —

Verzeichniss
der

Mitglieder des Grossen Rath.es,
geordnet nach den Wahlkreisen.

Noms des deputes par cercles electoraux.

1. Oberhasli.

1. Willi, Andr., in Meiringen.
2. Nägeli, Alex., zu Guttannen.
3. Klein, Andr., in Meiringen.
4. Neiger, Andr., in Meiringen.

2. llricnz.

1. v. Bergen, Joh., in Oberried.
2. Küster, Peter, in Brienz.

3. l'ntersecn.

1. Ruchti, Eduard, in Interlaken.
2. Zurbuchen, Matthäus, in Ringgenberg.
3. Tschiemer, Johann, in Unterseen.

4. fisteig.

1. Seiler, Friedrich, in Aarmühle.
2. Knechtenhofer, J. Friedr., zu Interlaken.
3. Sterchi, Johann, in Matten.
4. Michel, Friedrich, in Aarmühle.

5. Zweilütschinen.

1. Boss, Friedr., in Grindelwald.
2. von Allmen, Friedr., Wirth, in Lauterbrunnen.
3. Bläuer, Christ., in Grindelwald.

6. Frutigen.

1. Scherz, Jakob, in Bern.
2. v. Känel, Johann, in Hondrich.
3. Trachsel, Joh., in Frutigen.
4. Stoller, Christ., in Kandergrund.
5. Bühler, Gottl., in Aeschi.
6. Hari, Joh. Wilh., in Adelboden.



12 —

7. Saanon.

1. von Griinigen, Joh. Gottl., in Saanen.
2. Reichenbach, Karl, im Gstad bei Saanen.
3. yon Griinigen, Gabriel, in Saanen.

8. Obersimmenthal.

1. Anken, Samuel, in Zweisimmen.
2. Rieben, Joh., in St. Stephan.
3. Aegerter, Joh., in Beichenbach bei Boltigen.
4. Bieder, Johann, in Lenk.

9. Niedersimmenthal.

1. Schmid-Zysset, Gottfr., in Wimmis.
2. Rebmann, Johann, in Erlenbach.
3. Widmer, Joh., in Oey.
4. Ueltschi, Jakob, in Därstetten.
5. Thönen, Gottfried, in Reutigeu.

10. Hilterfingen.

1. Frutiger, Joh., in Oberhofen.
2. Ambiihl, Joh., in Sigriswyl.
3. Amstutz, Gottfr., in Thun.

11. Than.

1. Kernen, Arnold, in Thun.
2. Zyro, Karl, in Thun.
3. Linder, Gottlieb, im Gwatt (Strättligen).
4. Ritschard, Johann, in Thun.

12. Steffisburg.

1. Gerber, Christian, in Steffisburg.
2. Spring, Joh., in Steffisburg.
3. Berger, Christen, in Schwarzenegg.
4. Beutler, Jakob, in Heimenschwand.
5. Stegmann, Friedr., im Heimberg.
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Thierachern.

1. Dr. von Tscharner, Ludwig, Rentier in Bern.
2. von Fischer, Eduard, im Eichberg.
3. Hirschi, Johann, im Längenbühl.

14. Gnrzelen.

1. Meyer, Johann, in Bern.
2. Krebs, Christian, in "Wattenwyl.
3. v. Steiger, Arnold, in Bern.

15. Belp.

1. Gasser, Bendicht, auf dem Belpberg.
2. von Werdt, Friedrich, in Toffen.
3. Streit, Ludwig, in Zimmerwald.

16. Riggisberg.

1. Hauser, Joh. Jak., im Gurnigel.
2. Trachsel, Rudolf, in Niederbütschel.
3. v. Graffenried, Friedrich, in Burgistein.
4. Zehnder, Christian, in Kaufdorf.

17. Guggisberg.

1. Kohli, Ulrich, im Schwendi, bei Guggisberg.
2. Mosimann, Friedrich, in Rüschegg.
3. Tschanz, Christ., in Guggisberg.

18. Wählern.

1. Glaus, Johann, in Schwarzenburg.
2. Zehnder, Joh., in Schwarzenburg.
3. Dubach, Christ., in Schwarzenburg.

19. Köniz.

1. Burren, Johann, in Köniz.
2. Spycher, Johann, in Oberulmiz.
3. Burren, Christian, in Bümpliz.
4. Burkhard, Johann, in Köniz.
5. Rolli, Chrstian, in Oberbalm.
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20. Bern, (obere Gemeinde).

1. Bürgi, Friedrich, Baumeister.
2. Stämpfli, Karl, Buchdrucker.
3. Werder, J., in der Felsenau.
4. Brunner, Budolf, Fürsprecher.
5. Probst, Emil, Architekt.
6. Feiss, J., Oberst.
7. Müller, Eduard, Fürsprecher.
8. Tische, Adolf, Architekt.
9. Müllhaupt, Friedr., Kartograph.

10. Bellstab, Georg, Arzt.

21. Bern, (mittlere Gemeinde).

1. Eüfenacht-Moser, Weinhändler.
2. Lindt, Budolf, Apotheker.
3. Beisinger, Karl, Gemeindrath.
4. Marcuard, Adolf, Constructeur.
5. Messerli, J., Yater, Sattlermeister.

22. Bern, (untere Gemeinde.)

1. Baumann, Friedrich, Baumeister.
2. v. Büren, Otto, Oberst.
3. Ingold, Gottl, Zimmermeister.
4. Peter, Bend., Chef des eidg. Controlbüreau.
5. Demme, Kurt, Fabrikant.
6. Stelle unbesetzt.

23. Bolligen.

1. Stämpfli, Bend., im Boll bei Yechigen.
2. Hoffmann, Friedr., in Bolligen.
3. Ballif, August, im Schermen, Worblaufen.
4. Gerber, Christian, in Bern.
5. Lüthi, Joh., in Gümligen.

24. Biglen.

1. v. Wattenwyl, Ludw., in Bychigen.
2. Nussbaum, Christian, in Worb.
3. Burkhalter, Karl Christ., in Walkringen.
4. Bigler, Franz, in Biglen.
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25. Münsingen.

1. Schindler, Christ., zu Tonisbach hei Gysenstein.
2. v. Erlach, Rud., in Münsingen.
3. Gäumann, Friedr., in Tägertschi.

26. Diessbacb.

1. Dähler, Jakob, in Oppligen.
2. v. Wattenwyl, Eduard, in Diessbach.
3. Aebersold, Johann, in Brenzikofen.

27. Hochstetten.

1. Stämpfli, Jakob, in Zäziwyl.
2. Bühlmann, Friedrich, Sohn, in Hochstetten.
3. Fussbaum, Bendicht, in Rünkhofen bei Bowyl.

28. Kignan.

1. Hofer, Friedrich, in Schüpbach.
2. Stettier, Christian, Gerber, in Eggiwyl.
3. Stettier, Felix Samuel, in Eggiwyl.
4. Sahli, Christian, in Bern.

29. Langnau.

1. Arm, Andreas, in Langnau.
2. Gfeller, Johann, in Schangnan.
3. Lehmann, Karl, in Langnau.
4. Lüthi, Robert, in Langnau.
5. Hahegger, Friedrich, in Bern.
6. Mosimann, Joh. Peter, in Langnau.

SO. Lauperswyl.

1. Stettier, Christ, in Ried bei Lauperswyl.
2. Badertscher, Friedr., in Lauperswyl.
3. Lüthi, Hans, in Rüderswyl.

31. Sumiswald.

1. Sommer, Jakob, in Wasen bei Sumiswald.
2. Meister, Ulrich, in Sumiswald.
3. Karrer, Karl, in Sumiswald.
4. Haslehacher, Johann, in Sumiswald.
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32. Rüegsau.

1. Ryser, Anton, zu Rinderbach bei Affoltern.
2. Habegger, Johann, in Lützelflüh.
3. Liechti, Jakob, im Rüegsauschachen.

33. Bnttwyl.

1. Zumsteg, Joseph, in Huttwyl.
2. Hess, Ulrich, in Dürrenroth.
3. Hiltbrunner, Johann, in Eriswyl.
4. Zaugg, Andr., Sohn, im Wyssachengraben.
5. Minder, Johann, in Huttwyl.

34. Rohrbacli.

1. Flückiger, Daniel, Oberst, in Aarwangen.
2. Zürcher, Christ., auf dem Richisberg zu Oeschenbach.
3. Meyer, Joh., in Gondiswyl.
4. Wolf, Andreas, in Melchnau.

35. Langenthal.

1. Herzog, Hans, in Langenthal.
2. Gygax, Jakob, in Bleienbach.
3. Hirsbrunner, Gottl., in Madiswyl.
4. Weber, Friedr., in Langenthal.
5. Schürch, Hans, in Gutenburg.

36. Aarvvangen.

1. Kohler, Johann, in Thunstetten.
2. Hofer, Joh., in Wynau.
3. Schaad, Joh. Rud., in Schwarzhäusern.
4. Hegi, Jakob, in Roggwyl.

37. Oberbipp.

1. Dr. Reber, Jakob, in Niederbipp.
2. Roth, Adolf, in Wangen.
3. Mägli, Joh. Ulrich, in Wiedlisbach.
4. Bürgi, Andreas, im Stadthof bei Wangen.

38. Herzogenbuchsee.

1. Hofer, Joh. Jak., in Bettenhausen.
2. Schär, Joh., zu Inkwyl.
3. Gygax, Ferdinand, in Ochlenberg.
4. Röthlisberger, Otto, in Herzogenbuchsee.
5. Gygax, Hans, in Seeberg.
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39. Bnrgdorf.

1. Schmid, Andreas, in Burgdorf.
2. Fueter-Schnell, Paul, in Burgdorf.
3. Zollinger, Job.., in Burgdorf.
4. Aebi, Christ., in Heimiswyl.
5. Schnell, Albert, in Burgdorf.
6. Friedli, Ferdinand, in Wynigen.

40. Oberburg.

1. Hofer, Christian, in Hasle bei Burgdorf.
2. Eggimann, Friedr., in Hasle bei Burgdorf.
3. Kobel, Bend., in Hettiswyl.
4. Stelle unbesetzt.

41. Kirchberg.

1. Luder, Friedrich, in Kirchberg.
2. Bütigkofer, Jakob, in Alchenflüh.
3. Affolter, Ferdinand, in Oeschberg bei Koppigen.
4. Cüenin, Louis, in Kirchberg.
5. Gygax, Joh., Sohn, in Bütigkofen bei Kirchberg.

42. Bätterkinden.

1. Aeberhard, Rud., in Etzelkofen.
2. Leuch, Rudolf, in Utzenstorf.
3. Stelle unbesetzt.

43. Jegenstorf.

1. Wieniger, Johann, in Mattstetten.
2. Steinhauer, Rud., in Jegenstorf.
3. Iseli, Jakob, in Grafenried.
4. Käch, Bend., in Münchenbuchsee.

44. Wohlen.

1. Etter, Nikiaus, in Jetzikofen.
2. Tschannen, Friedrich, in Murzelen.
3. Kipfer, Peter, zu Stuckishaus.

2
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43. Laapen.

1. Schmid, Samuel, in Mühleberg.
2. Schmid, Samuel, Wirth, in Laupen.
3. Marschall, Christen, in Neuenegg.
4. König, Samuel, in Neuenegg.
5. Herren, Christian, in Mühleberg.

46. Aarberg.

1. Tschanen, Bendicht, in Dettligen.
2. Marti, Friedr., in Lobsigen.
3. Tüscher, Johann, in Aarberg.
4. Bürgi, Jakob, in Aarberg.

47. Schiipfcn.

1. Stämpfli, Johann, in Schüpfen.
2. Niggeler, Rud., in Bern.
3. Maurer, Jakob, in Ortschwaben.
4. Iseli, Jakob, in Moosaffoltern.
5. Marti, Friedr., in Lyss.

48. Büren.

1. Zingg, Bendicht, in Diessbach.
2. Kaiser, Friedrich, in Büren.
3. Hauert, Bendicht, in Wengi.
4. Kunz, Friedrich, in Meinisberg.
5. Stauffer, Niki., in Büren.

49. Kidau.

1. Klopfstein, Abraham, in Nidau.
2. Schneider, Friedrich, in Madretsch.
3. Laubscher, Alfred, in Täuffelen.
4. Hubacher, Friedrich, in Twann.
5. Aebi, Alfred, in Madretsch.
6. Biedermann, Gottfr., in Jens.
7. Schneeberger, Jakob, in Orpund.

50. Erlach.

1. Füri, Joh., in Bümpliz.
2. Zingg, Friedr., auf dem Jolimont bei Erlach.
3. Stucki, Gottfried, zu Ins.
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51. Biel.

1. Renfer, Johann, in Bözingen.
2. Blösch, Ernst, in Biel.
3. Weber, August, in Biel.
4. Gassmann, Wilhelm, in Biel.
5. Benz, Robert, in Biel.
6. Hoffmann-Moll, Joh., in Biel.
7. Meier, Nikiaus, in Biel.

52. Neuenstadt. — Neuvevillo.

1. Naine, Cäsar, in Nods.
2. Imer, Florian, in Neuenstadt.

53. Courtelary.

1. Müller, Jean, in Obertramlingen.
2. Rosselet, Numa, in Sonceboz.
3. Houriet, Henri Humbert, in Obertramlingen.
4. Rätz, Nikiaus, in Corgdmont.
5. Marti, Eduard, in Bern.
6. Boy de la Tour, Alfred, in Delsberg.

54. St. Immer. — St-Imier.

1. Jolissaint, Pierre, in Bern.
2. Dr. Schwab, Samuel, in St. Immer.
3. Robert, Karl, in Villeret.
4. Marchand, Adolf, in Renan.
5. Zumkehr, Karl, zu Laferriere.
3. Marcband, Emanuel, in St. Immer.
7. Jacot, Emil, in Sonvillier.

55. Daehsfelden. — Tavannes.

1. Klaye, August, in Münster.
2. Geiser, Louis Adolf, in Tavannes.
3. Tische, Emil, in Reconvillier.
4. Romy, Jean, in Sorvillier.

56. Münster. — Montier.

1. Chodat, Louis, in Münster.
2. Girod, Alfred, in Delsberg.
3. Wisard, Gustav Adolf, in Grandval.
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57. Delsberg. — Delemont.

1. Boechat, Emil, in Delsberg.
2. Guenat, Georg, in Pleigne.
3. Joliat, Jules, in Delsberg.
4. Bailat, Robert, in Delsberg.

58. Bassecourt.

1. Hennemann, Joh. Bapt., in BassecourL
2. Boinay, Joseph, in Pruntrut.
3. Wermeille, August, in Delsberg.

59. Laufen.

1. Kaiser, Xiklaus, in Grellingen.
2. Rem, Theodor, in Laufen.
3. Burger, Franz, in Laufen.

60. Freibergen. — Franchcs-Montagncs.

1. Gouvernon, Victor, zu Les Bois.
2. Folietete, Casimir, in Pruntrut.
3. Viatte, Louis, in Saignelegier.
4. Moschard, August, in Münster.
5. Jobin, Zephirin, in Saignelegier.

61. Pruntrut. — Porrentruy.

1. Fattet, Jules, in St. Ursanne.
2. Choquard, Joseph, in Pruntrut.
3. Grenouillet, Henri, in Pruntrut.
4. Daucourt, Ernest, in Pruntrut.
5. Hornstein, Celestin, zu Villars.
6. Koller, Pierre Jos., in Münster.
7. Deboeuf, Jean Bapt., in Courgenay.

62. Courtemaiche.

1. Kohler, Xavier, in Pruntrut.
2. Riat, Xavier, in Pruntrut.
3. Fattet, Gustav, in Pruntrut.
4. Carraz, Jean Bapt., in Pruntrut.
5. Pretre, Pierre, in Pruntrut.

NB. Auf Seite 7 hievor ist der ausgetretene Hr. Kühni
in Oberburg als Mitglied des Grossen Ruthes zu streichen.
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Kommissionen des Grossen Rathes.

Commissions du Grand Conseil.

Bittschriftenkommission.

Commission des petitions.

Bühlmann, Friedr., in Grosshöchstetten, Präsident.
Michel, Friedrich, in Aarmühle.
Nussbaum, Christ., in Worb.
Herzog, Hans, in Langenthal.
Klaye, Aug., in Münster.
Hoffmann-Moll, Joh., in Biel.
Reisinger, Karl, in Bern.

Staatswirthschaftkommission.

Commission dliconomie publique.

Karrer, Kar], in Sumiswald.
Hauser, Jakob, im Gurnigel.
Willi, Andr., in Meiringen.
Ballif, August, in Bolligen.
Affolter, Ferdinand, in Oeschberg bei Kirchberg.
Imer, Florian, in Neuenstadt.
Rebmann, Johann, in Erlenbach.
Tschanen, Bend., in Dettligen.
Marchand, Adolf, in Renan.
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